2020年 3月 16日

各  位

会 社 名 株 式 会 社  岩 手 銀 行

代表者名 取締役頭取  田 口 幸 雄

（コード番号 8 3 4 5  東証第一部）

問合せ先 常務取締役総合企画部長 佐々木泰司

（ T E L 0 1 9 － 6 2 3 － 1 1 1 1 ）

子会社の設立に関するお知らせ

株式会社岩手銀行（頭取 田口幸雄）は、下記のとおり、関係当局の許認可等の取得を前提として、

当行による全額出資のもと、地域商社事業を営む銀行業高度化等会社（注１）(以下、「新設会社」

といいます)を設立することといたしましたので、お知らせします。

記

１．新設会社の概要

（１）会 社 名 ｍａｎｏｒｄａ
マ ノ ル ダ

いわて株式会社（注２）

（２）本 社 所 在 地 岩手県盛岡市中央通一丁目２番３号（岩手銀行本店２階）

（３）資 本 金 70 百万円

（４）株 主 構 成 株式会社岩手銀行 100％

（５）設 立 予 定 2020年 4 月

（６）開 業 予 定 2020年 6 月

２．設立の目的

人口減少と長期化する低金利環境において、新たな事業領域に進出することで地域活性化と産

業創出を促し、持続可能なビジネスモデルを構築するとともに、ＳＤＧsやＣＳＶ施策（Creating

Shared Value：共通価値の創造）に連動したソーシャルインパクト事業に取り組むことで地域の

持続可能性を高めていくことを目指してまいります。

３．主な業務内容

  お客さまの販路拡大やブランディングに関する支援業務のほか、地域の事業者や自治体との連

携による地域活性化に資する事業に取り組む予定としております。

４．代表者の氏名

  代表取締役には、菊地 文彦（現 当行総合企画部付部長）が就任する予定です。

５．その他

  新設会社に関する具体的な内容につきましては、関係当局の許認可等が得られ次第、お知らせ

いたします。

６．業績への影響

本件による当行の単体業績および連結業績への重要な影響はございません。

注１：銀行法第 16 条の２第１項 第 12号の３に規定された銀行の子会社

注２：会社名につきましては、エスペラント語「マノ＝手」、「ノルダ＝北」の造語を用いておりま

す。会社名には、「北」に生きる人々が共に「手」をとりあい、持続可能な世界の実現と地域

社会の価値創造に取り組む、という意味を込めております。

以  上